



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POŚWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Ciepłoczerwa, II-go ALMA Nr. 2. — TELEFON Nr. 2.
Redaktor lub jego zastępca przesyłać korespondencję i wytykać do drukarni od godz. 8—10 wiecz. Redaktor nie odpowiada za treść ogłoszeń.
Cena pojedynczego egzemplarza kop. 3.
Agencja: w Białym, Noworodnicku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie.

KRAJOWA INSTYTUCJA
założ. w 1870 r.

Warszawskie Tow. Ubezpieczeń od Ognia

przyjmuje ubezpieczenia Ziemiopłodów, fabryk, towarów, ruchomości oraz budynków w pełnej wartości szacunkowej.

Agencja w Częstochowie ul. Najów. Maryl Panny No 41.

niemcy o sprawie polskiej.

W „Kreuz Ztg.“ zamieszczą Otto Dietrich, b. profesor akademii ponańskich, dłuższy artykuł, w którym sprawie polskiej pisze, co następuje:

„Kwestja polska, zastanawiającą się nad nią dokładnie, stała się dzisiaj problemem międzynarodowym, zupełnie innym sensie, aniżeli była aż do 1863 roku. Szumne omawianie jej w piśmie neutralnych, a nawet holenderskich i szwajcarskich, ma na celu sugerowanie nam odnośnego jej rozwiązania. Na nas artykuły neutralnej prasy mają wartość, ponieważ mamy w nich sąd obiektywny, ale w tym przypadku obiektywność wyraża się w mędrkowatości (Superfluité), a źródła owych artykułów nie zawsze są całkiem czyste. Lejcie więc, że polegać będziemy na własnym sądzie.

Kongresowe Królestwo Polskie zostało przez centralne mocarstwa zdobyte i jest administrowane zupełnie oddzielnie przez każde z nich. Choć do przyszłości jego losu nie pożyliśmy jeszcze żadnej decyzji, i pożywać jej nie było można. Nawet założenie uniwersytetu warszawskiego, jako czysto polskiego, było aktem nie politycznym, mającym jedynie na celu umożliwienie wykształcenia setkom młodzieży polskiej bez zajęcia. Samo przez się rozumie się, że władze niemieckie porobiły zastrzeżenia w celu zapobieżenia wszelkim nadużyciom możliwym, aby wobec wspomnianego zajęcia w r. 1816 przez Aleksandra I uniwersytetu warszawskiego, nie przyniósł dzisiaj, jak podczas oczyszczania. Zresztą administracja niemiecka, pod kierownictwem zdoływcy Antwerpji i Modlina; generała Beselera, porządku i oszczędności, w rozprawach i oszczędności, wzorowo trudne materiały poleżące kraju, który przez przeszło rok był był terenem walki.

Przynęta, którą na początku wojny tworzyła odezwa Wielkiego księcia Mikołaja do Polaków, zamilkła. Projekt autonomii, który podaje „Gazeta Polska“ wedle obrad komisji autonomicznej dla Polski rosyjskiej, ma dla niej wartość jedynie szmatu papieru. Nie jest nawet oryginalny, ale przeważnie odpisem „Charte constitutionnelle de la Pologne“ Aleksandra I z 27 listopada 1815 r. Polemika zaś w prasie pomiędzy Rosjanami a Polakami wyraża dwulicowość rosyjskiego li-

beralizmu w kwestji polskiej.

Powinien występować za wolnością i autonomją Polski, tymczasem występuje za narodową jednolitością państwa — z tego zaś kora od lat dziesięciu wyjść nie można, a łapie się w nie Dmowski i bezpożytecznie w niem się obraca, wobec tego co rosyjska — prasa o kwestji polskiej pisze.

Mało nas to interesuje, co powyżej o tyle, o ile większe kora polskie z Rosją wiąże. Więcej interesować nas musi szereg faktów, które zbyt mało uwzględniamy. Królestwo Polskie kongresowe liczy dzisiaj okragle 13 milionów mieszkańców, z tych 10 milionów Polaków, 1 1/2 mil. Żydów, 1/2 miliona Niemców i 1/2 miliona Rosjan (po większej części Rusinów). Narodowo więc nie jest jednolitem, a tylko w 70 proc. polskiem. Dalej: w ostatnim roku przed wojną eksportowało do Rosji 34 mil. pudów węgla kamiennych i 4 1/2 mil. pudów wyrobów bawelnianych. Następnie Polska rosyjska tak pod względem ekonomicznym jak i duchowym jest dzisiaj zupełnie inną aniżeli w 1863 roku. Jeżeli tego nie wiemy, lub inaczej sądzimy, to polega na tem, że zamato kłopotaliśmy się o te zmiany, a dzisiaj otrzymujemy obraz rosyjskich Polaków, kreślony piórem Polaków austriackich.

Dla wyrobienia własnego naszego sądu byłoby jednak cenniejszem, gdyby pierwsi sami za siebie przemówili, a nie za pośrednictwem polskiego publicysty z Krakowa, jak Feldmann. Dalej: narodowy rozwój na zachodnich kresach rosyjskich do tego stopnia postąpił, że ani Litwini ani Rusini, zamieszkujący kraje polskie, lub przez Polaków jako polskie uważane, nie pragną ani połączenia się z Polską, ani też do stania się pod jej panowanie, odnosi się to mianowicie do gubernji suwalskiej, kowieńskiej, chełmskiej, lubelskiej. Następnie: wspólność polskiej kultury z zachodnią Europą polega na podstawie chrześcijańsko-lacińskiej, łączy się jednak tylko k kulturą Francji, podczas gdy łączność niemieckiej i polskiej kultury duchowej w ostatnim czasie w niktę tylko miastem istniała. Wreszcie: równoległe z kwestją polską wytłania się olbrzymi problemat żydostwa na wschodzie, a chodził przecież o 5 i pół do 6 milionów ludu o nader wielkiej żywotności.

Wskazujemy na to wszystko, jako na znamiona, że, jeżeli wedle słów kanclerza, przeciwieństwa pomie-

dzy Niemcami a Polakami usunięte być mają, uczucia i działanie tych ostatnich zupełnie muszą być inne, aniżeli dotąd. Nikt nie może wymagać dzisiaj od mężów stanu Niemiec i Austrii publicznych oświadczeń, jak sobie wystawiają przyszły los Polski. Mimo, że dla Król. kongresowego Polskiego ten czas niepowinno jest bardzo przygnębiającym, nie dojrzał jeszcze czas, aby to zmienić. Tymczasem jednak powinniśmy uczynić wszystko, aby przez poznanie spraw polskich przegotować się na rozstrzygnięcie. Po mężach stanu obu państw, którzy najzupełniej wspólnie działać będą tak w sprawach dotyczących Polski, jak i Serbji, oczekiwać można, że będą je umieli zatłwić“.

Gdym był, jak anioł, co w niebie kołace,
A chociaż świadectwa czystym moim
ożydom,
Rzekł mi mój ojciec: Takim, jak ty,
synom,
Gdy są cierpliwi — ja odrazu placę.
Słowacki.

Rosjanie o Polsce.

Donoszą nam: Petersburskie „Echo Polskie“ narzeka, że myśl rosyjska w odniesieniu do polskiej, błąka się jeszcze wciąż po starych gościńcach. Przy szacowaniu wartości Polski, jako sprzymierzeńca, wychodzi opinia rosyjska zwykle z danych ilościowych, skutkiem czego uważa Polaków za „quantite negligible“. Dla większości Rosjan kwestja polska stanowi szczegół drugorzędny w całokształcie stosunków rosyjsko-niemieckich i sprządza się przeważnie do pytania, kto wcieli Polskę, Rosja czy Niemcy.

Posel do Dumy, Szczechkin, pisząc w „Russk. Wied.“ o wysiedleńcach, zastrzegł się, iż mówi o cierpieniach „nie tylko narodu polskiego, ale całego narodu“, jakby pierwszy był częścią społeczeństwa rosyjskiego. Grono rosyjskich pisarzy zwracając się niedawno do bawiących w Moskwie autorów i dziennikarzy polskich, mówi o „jednej rodzinie wszechrosyjskiej“ i o wspólnej pracy na niwie „społeczności rosyjskiej“. — Pewni ludzie — pisze „Echo“ — pragną dać wyraz swej szczerzej sympatji dla nas, my zaś odczuwamy ich wystąpienia, jako obraz, jak ignorowanie i lekceważenie naszych największych uczuć i nadziei.“ Wielu wybitniejszych przedstawicieli społeczeństwa rosyjskiego dostrzega różnic między swoim pełnym zastrzeżeniem stonunkiem do sprawy polskiej a zasadami sprawiedliwości i stara się znaleźć usprawiedliwienie w jakichś specyficznych właściwościach polskiej natury.

Profesor Bierdiajew np. sądzi, że Polska wiecznie powinna zostawać pod obcą opieką, gdyż nie posiada zmysłu państwowego.

Profesor Jastrebow w świeżo wydanej książce zbiorowej „Woprosy mrowej wojny“ (Pytania wojny światowej) rozwija ideę już nie tylko niednoczenia politycznego narodów słowiańskich, ale „federacji kultur i je-

zyków słowiańskich z kulturą i językiem rosyjskim na czele“. Według Jastrebowa rozwój ośmiu małych kultur słowiańskich potrzebną jest tylko gwoli „pełności, bogactwa, soczystości i trwałości ogólnosłowiańskiej kultury rosyjskiej“. (Nawiasowo nadmienić należy, że prof. Jastrebow jest współpracownikiem liberalnych „Birz. Wied.“) Powtarza się zatem stara piosenka o morzu rosyjskiem, którem złać się powinny wszystkie rzeki słowiańskie..

Romunikaty urzędowe.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (W. B. T.) Urzędowo donoszą 29 grudnia:
Wschodni plac boju.
Na wybrzeżu Raggasem, na północny-wschód od Tukkum wojska nasze przełamały nataracie silnego od działu rosyjskiego.
Na południe od Pińska napadliśmy na rosyjską wartę polewą i wzięliśmy ją do niewoli.

Zachodni plac boju.

Westenda była znnowo ostrzeliwana przez monitory nieprzyjacielskie, jednak tym razem bez żadnego skutku. Nataracie francuskie około Hirzstein, o którym donosiliśmy wczoraj, zalażowało się w naszym ogniu. Wieczorem nacierali Francuzi dwa razy — na odebranie im przez nas stanowiska na Hartmannswellerkopf, przyczem udało im się wejść do niektórych części naszych okopów. Walki w oddzielnych odcinkach okopów, rozpoczęte po drugim natarciu, trwają w dalszym ciągu. Wziętych do niewoli stracili Francuzi dotychczas 5 oficerów i z górą 200 żołnierzy. Angliecy stracili wczoraj 2 statki powietrzne, z których jeden wyładować musiał na północny-wschód od Lens, wskutek naszego ognia działowego, drugi zaś — wielki bojowy statek powietrzny — zestrzelony został w walce na północ od Hamm. Dnia 26 b. m. spalony został inny znów aeroplan angielski na zachód od Lille.

Bałkański teren walk.

Sytuacja nie uległa zmianie.
Naczelne dowództwo armji.
Komunikat austriacki.

WIENEN. (W. B. T.) Urzędowo donoszą 29 grudnia:

Rosyjski plac boju.
Na granicy Besarabskiej nieprzyjacieli ponowili wczorajsze ataki, sekundowane silnym ogniem artylerji, rozbiły się jednak one o nasze przeszkody w postaci ognia karabinowego oraz z dział drobnego kalibru. Straty rosyjskie są znaczne.
Na wschód od Burkanowa odebrałmy z powrotem rosyjskim silnym oddziałom kilka miejscowości ufortyfikowanych.
Na Wołyniu trwa częściowa walka artyleryjska.
Włoski plac boju.
Również wczoraj ozywiona była działalność Wiochów na północnym i południowo-wschodnim froncie Tyrolu. W odcinku Sugana odparliśmy

KRONIKA

Kończenie starego roku.
Dziś, jako w ostatni dzień roku, w świątyniach chrześcijańskich zostaną odprawione uroczyste nabożeństwa, mianowicie:
Na Jasnej Górze o godz. 4 po południu uroczyste nieszpory w kościołach parafialnych sw. Zygmunta i sw. Barbary. W tym samym czasie odprawione zostaną również solenne nieszpory, tak samo w kościółku Panien imienia Marii.

Nowy Rok święcony będzie we wszystkich kościołach uroczystym nabożeństwem z wystawieniem Najświętsz. Sakramentu.
Zamiast powinnowców noworocznych — na szkole polskiej.

Wobec olbrzymich i powiększających się ciągle potrzeb szkolnictwa polskiego, odnoszących się nie tylko do sum pieniężnych, na pokrycie wydatków szkolnych, ale i do zapotrzebowania odzieży, posiłków, podszewek itp. zwracamy się do społeczeństwa o składanie ofiar na wyżej wymienione cele, zamiast życzeń noworocznych, otwierając listę ofiarodawców.

Prócz szkół mamy tysiące rodzinnych, jak chleb i odzież dla licznych rodzin ubogich, zwracających się do redakcji. To też całym sercem polecamy ich pamięci czytelników.
Z miejskiej deputacji zwłocnościowej.

Miejska Zwłocnościowa Deputacja podaje niniejszem do wiadomości, że biuro tejże Deputacji jest otwarte dla publiczności, począwszy od dnia 1 stycznia r. p. tylko o godz. 9-ej rano do godz. 1-jej w południe.
Handel papierosami.

Na liczne zapytania pp. handlujących detalicznie papierosami monopolowymi, zasięgalśmy informację we właściwej sekcji 3-iej tutejszego biu-

ra Zarządu Cywilnego, gdzie nas objaśniono, że wszyscy handlujący papierosami, nawet dodatkowo przy innych artykułach, naprz. spożywczych, porcelanie, galanterijnych itd. obowiązani są do nabycia za 30 fenigów w tejże sekcji 3-iej książki kontroli, do której zapisywany będzie przychód towaru nabywanego przez handlującego, który po pewnym okresie czasu od wybranej według książki sumy otrzyma odpowiedni rabat.
Kancelarje rejentów.

Oprócz ogłaszanej już poprzednio kancelarii rejenta p. Stanisława Jezewskiego. Szkolna Nr. 9, z dniem 3 stycznia otwarta zostaje druga kancelaria rejenta p. Pawła Brodowskiego, przy Alei II Nr. 21, gdzie było poprzednio biuro rejenta p. Biernackiego.
"Karta nafońska".

Pisma łódzkie donoszą z Częstochowy, że zaprowadzono tu "kartę nafońską", co oczywiście nie dla częstochowian, lecz dla czytelników zamieszanych wymaga sprostowania, bowiem z wyjątkiem pieczywa i cukru, żadne inne artykuły na kartki się nie sprzedają.

Przeciw lichwie żywnościowej.

Korespondent "Gazety Łódzkiej" z Zagłębia, pisze: Od 1 grudnia zaprowadzono w Sosnowcu specjalny dział policji miejskiej, którego zadaniem jest zwalczanie lichwy żywnościowej.

Niebezpieczna studnia.

Na Rynku Wieluńskim, od ulicy św. Rocha znajduje się studnia, której brzośki są tak niskie, iż bawiące się tam często dzieci są narażone na poważne niebezpieczeństwo.

Idealny mąż.

W uzupełnieniu notatki wczorajszej pod tym tytułem, nadmieniamy, że zamieszkały przy ulicy św. Barbary Nr. 24 p. Ignacy Waczyński, bynajmniej żony nie wypędzał,

natomiast żona jego Agnieszka, pod wpływem choroby nerwowej, wyrzuciwszy z mieszkania swego teścia Mateusza Waczyńskiego, po powrocie męża z robót zagranicą, sama dom jego i sześcioro dzieci opuściła, udając się na Kawodrę Dolną, gdzie przebywa.
Działalność sekcji odzieżowej Borańskiej Pomocy.

Spis wydanej odzieży od 19 XII do 27 XII 1915 r. przez sekcję odzieżową przy Kom. Dor. Pomocy zawiera:

Ubrań męskich	szk. 47
damskich	113
dziecinnych	55
Bielizny męskiej	42
damskiej	62
dziecinnej	90
Filcy	par 8
Trepów	23
Pończoch i skarpet	67
Rękawiczek	4
Bucików skórkow.	13
Pantofli	1
Butów skórzanych	2
Czapek	szk. 5
Chustek do nosa	2
Kolider	1
Chustek na głowę	11
Chustek dużych	5
Fartuchów	5
Pejeryn	2
Prześcieradeł	1
Kapturków	3
Kapeluszy	2
Szalików	1
Poszew na pierzynę	1
Razem	szk. 566

Ze sportu.

W Nowy Rok o godz. 2 po południu, ile pogoda pozwoli, na placu przy ul. Cerkiewnej (naprzeciw koszar Zawady) odbędą się zapasy piłki nożnej pomiędzy partjami "Peltzery" a "Czenstochovia I".

Partje powyższe potykały się już dwukrotnie, nigdy jednak wynik nie był decydujący (1 : 0 i 3 : 3). Wobec

tego, odbędą się jeszcze jedne starcia, odbywające o bezwzględne zwycięstwo jednej partii nad drugą.

Wjeżdże dla publiczności będzie bezpłatne, co pozwoli przybyć wliczając w czasie oznaczonym wszystkim zwolennikom zdrowo, a tak dodatniego w swych skutkach sportu piłki nożnej.

Pieniądże do odebrania.

W biurze Komisji pośrednictwa w pracy przy ul. Dojazd nr. 9 są do odebrania pieniądze dla następujących osób:

- 1593—Pietrzak Antonina—100 m.,
- 1594—Rakoń Aleksander—50 mk.,
- 1595—Kohun Franciszka—20 m., 1596—Rydz Petronela—30 mk., 1597—Irczak—25 m., 1598—Rusek Janina—35 mk., 1599—Wójcik Józef—46.40 m., 1600—Kobs—23.10 mk., 1601—Makuch Ksawera 54.80 m., 1602—Nowacka Anna—40 m., 1603—Białkowska Tekla—5 mk., 1604—Krawczyk—30 m.,

Listy do odebrania.

W biurze Komisji pośrednictwa w pracy (Dojazd nr. 9) są do odebrania listy dla następujących osób:

- 78—Florczyk Józefa, 465—Korande Antoni, 242—Pógoda Grzegorz, 113—Nabiłek Paulina, 150—Sankowska H., 274—Maizonek Zofia, 129—Ciuk Walterja, 265—Majewska Helena, 266—Makies Józef, 70—Ociepa Helena, 71—Otocki Stanisław, 134—Luburska Helena, 131—Radomska Władysława, 126—Dziadek Józef, 426—Skiubińska Julia.

- 55—Halaba Józef, 230—Brazek E., 72—Otocka Marianna, 427—Skropek Apolonja, 231—Banasiak, 428—Szwedzińska Helena, 132—Respondek Fr.,

Ofiary.

Zamiast wizyt Noworocznych Ludomirów Nieprzecey na wpisy dla niezamożnych uczni gimn. Płodowskiego rb 1 kwit 603.

Kucharz z dobrymi świadectwami poszukuje pracy Wiadomość w Adm. Gońc. 0205—
Do sprzedania bryczka, platforma i wory. Zakład kowalско-позовы Teatrna 26 Kolarkowski. 904—

Teatr „PARYSKI” II Aleja 19.
Program od 31 Grudnia '915 r. do 3 Stycznia 1916 r.

Dwaj sierżanci

Dramat w 2-eh częściach we wspaniałych obrazach z czasów napoleońskich.—
Max zwarzował. Komedia z Maxem Linderem w roli tytułowej.
Niezwyczajny zongler. Variété. | | Rzeka Aisne Natura.

Nowość!! NA SCENIE: Nowość!!

Dwie narzeczone

Sztuka ludowa w 1 akcie ze śpiewami i tańcami Z udziałem całego towarzysztwa i chóru.— Reżyser T. WOŁOWSKI

Szczegóły w programach.

Teatr „CORSO”
W sobotę dnia 1-go Stycznia 1916 r. o godzinie 4 po południu

„Grzeszna Noc”

Farsa w 3-eh aktach przez A. Mitti.

W sobotę dnia 1-go Stycznia 1916 r. o godzinie 8 wieczorem—

„Mąż o dwóch żonach”

Komedia w 3-eh aktach przez Kratsa.

W niedzielę dnia 2-go Stycznia 1916 r. o godzinie 4 po poł.

„Dama z pod № 23”

Farsa w 3-eh aktach przez Pawła Gavault i Alberta Bourgain
przekład Włodzimierza Perzyskiego.

W niedzielę dnia 2-go Stycznia 1916 r. o godzinie 8 wieczorem

„POPYCHADŁO”

Obraz życia mieszczańskiego w 4-eh aktach przez Jana Sztukiewicza
Reżyser WL. GLOGER.

Ceny miejsc od 45 fen. do 1 marki 70 fen. wieczorem po południu siusona.
Kasa otwarta w sobotę od 11-tej rano do wieczora.

Teatr „ODEON”

Wielki program świąteczny. Od soboty 25 do piątku 31 grudnia
Sensacja! Najnowszy obraz z wojny obecnej! Sensacja!

Ślub i Wojna

albo NIRT i MIECZ

Znakomity dramat w 4-eh aktach. **Zdarzenie prawdziwe.**

Akt 1-y Małżeństwo z wyrachowaną || Akt 3-oi Na polu walki
Akt 2-gi Wojna przerywa ucztę weselną || Akt 4-ty Spełniony obowiązek.

CUD TECHNIKI: WIEŻA EIFFLA (z natury)
Bohater dnia (K. medja w 2-eh częściach)

Uwaga: Przedstawienia trwają do godz. 11-iej wieczorem. || Ceny miejsc zwykłe.

Teatr „CORSO”
W piątek 31 Grudnia r. b.
o godz. 8 wieczorem.

Żołnierz

Królowej Madagaskaru

Komedia w 3-eh aktach Dobrzańskiego.

Ceny miejsc od 45 fen. do 1 marki 70 fen.

Kasa otwarta od godziny 11-tej do 1 w południe i od 4-tej po południu.

Szczegóły w programach.

Powinszowania
Stróżowskie
można nabywać
w Drukarni

F. D. Wilkoszewskiego

2 klasowa szkoła
K. Bolewskiego
(dawniej Z. Wigurskiej)

Przyjmuje nowostępujących kandydatów.
Kancelarja otwarta codziennie od 11—12 Teatrna 21.

Rutynowana nancyjska wykładka stenografiję w językach polskim i niemieckim oddzielnie lub w kompletach jak również naukę pisania na maszynach, także i-ze Błose istniejące od 1907 roku pisze listy i próby po niemieku tłumaczy dokumenty. Szmacherowa ul. Szkoła Nr. 5a. II-ge piętro front. 694—

Do widziarsztwa ogródki owośno-warzywne oras do sprzedania 7 lip świątecznych na wroby. Wiadomość w Administracji Gońc. 0169—

KRONIKA

Zakończenie starożytności.
Dzisiaj, jako w ostatni dzień roku, w kościołach czeskosłowackich zostaną odprawione uroczyste nabożeństwa, mianowicie:
Na Jasnej Górze o godz. 4 i poł. odbędzie się uroczyste nieszpory (prośbami o kościółce; w kościołach parafialnych sw. Zygmunta i św. Barbary z tym samym czasie odprawione zostaną również solenne nieszpory, jak i w kościółku Panień Imidja Marij.

Nowy Rok święcony będzie we wszystkich kościołach uroczystym nabożeństwem z wystawieniem Najświętsz. Sakramentu.
Zamiast powinszowań noworocznych - na szkole polskie.

Wobec olbrzymich i powiększających się ciągle potrzeb szkolnictwa polskiego, odnoszących się netylko do sum pieniężnych, na pokrycie wydatków szkolnych, ale i do zaprzębowania odzieży, posiłków, podopiecznym itp. zwracamy się do społeczeństwa o składanie ofiar na wysi wymienione cele, zamiast życzeń noworocznych, otwierając listę ofiar.

Prócz szkół mamy tysiące potrzeb innych, jak chleb i odzież dla licznych rodzin ubogich, zwracających się do redakcji. To też całe sercem polecamy ich pamięci czytelników.
Z miejskiej deputacji zwanościowej.

Miejska Zwyłościowa Deputacja podaje niniejszem do wiadomości, że biuro także Deputacji jest otwarte dla publiczności, począwszy od dnia 1 stycznia r. p. tylko o godz. 9-ej rano do godz. 1-ej w południe.
Wandel papierosami.

Na liczne zapytania pp. handlujących detalicznie papierosami monopolowymi, zasięgalimy informację we właściwej sekcji 3-ej tutejszej biu-

ra Zarządu Cywilnego, gdzie nas objaśniono, że wszyscy handlujący papierosami, nawet dodatkowo przy innych artykułach, naprz. spożywczych, porcelanie, galanterijnych itd. obowiązani są do nabycia za 30 fenigów w tejże sekcji 3-ej książki kontroli, do której zapisywane będzie przychód towaru nabywanego przez handlującego, który po pewnym okresie czasu od wybranej według książki sumy otrzyma odpowiedni rabat.
Kancelarje rejentów.

Oprócz ogłaszanej już poprzednio kancelarji rejenta p. Stanisława Jezewskiego. Szkolna Nr. 9, z dniem 3 stycznia otwarta zostaje druga kancelarja rejenta p. Pawła Brodowskiego, przy Alei II Nr. 21, gdzie było poprzednio biuro rejenta p. Biernackiego.
"Karta nalciana".

Pisma łódzkie donoszą z Częstochowy, że zaprowadzono tu "kartę nalciana", co oczywiście nie dla częstochowian, lecz dla czytelników zamiejscowych wymaga sprośtowania, bowiem z wyjątkiem pieczywa i cukru, żadne inne artykuły na kartki się nie sprzedają.

Przeciw lichwie żywnościowej.

Korespondent "Gazety Łódzkiej" z Zagłębia, pisze: Od 1 grudnia zaprowadzono w Sosnowcu specjalny dział policji miejskiej, którego zadaniem jest zwalczanie lichwy żywnościowej.
Niebezpieczna studnia.

Na Ryнку Wieluńskim, od ulicy św. Rocha znajduje się studnia, której braki są tak niskie, iż bawiące się tam często dzieci są narażone na poważne niebezpieczeństwo.
Idealny mąż.

W uzupełnieniu notatki wczorajszej pod tym tytułem, nadmieniamy, że zamieszkały przy ulicy św. Barbary Nr. 24 p. Ignacy Waczyński, bynajmniej żony nie wypędzał,

natomiast żona jego Agnieszka pod wpływem dąboby nerwowej wyrzuciwszy z mieszkania swego teścia Mateusza Waczyńskiego, po powrocie męża z roboty zagranicą, sama dom jego i sześcioro dzieci opuściła, udając się na Kawodrę Dolną, gdzie przebywa.
Działalność sekcji odzieżowej Borahnej Pomocy.

Spis wydanych odzieży od 19 XII do 27 XII 1915 r. przez sekcję odzieżową przy Kom. Dor. Pomocy zarwiera:

Ubrań męskich	szt.	47
damskich	"	113
dziecinnych	"	55
Bielizny męskiej	"	42
damskiej	"	62
dziecinnej	"	90
Fityły	par	8
Tropów	"	23
Pończoch i skarpet	"	67
Rękawiczek	"	4
Bucików skórków	"	13
Butofli	"	1
Butów skórzanych	"	2
Czapek	szt.	5
Chustek do nosa	"	2
Koider	"	1
Chustek na głowę	"	11
Chustek dużych	"	5
Fartuchów	"	5
Pełeryn	"	2
Prześcieradeł	"	1
Kapturków	"	3
Kapeluszów	"	2
Szalików	"	1
Poszew na pierzynę	"	1
Razem	szt.	566

Ze sportu.

W Nowy Rok o godz. 2 po połud. o ile pogoda pozwoli, na placu przy ul. Cerkiewnej (naprzeciw koszar Zawady) odbędą się zapasy piłki nożnej pomiędzy partjami "Peltzery" a "Czestochovia I".

Partje powyższe potykały się już dwukrotnie, nigdy jednak wynik nie był decydujący (1 : 0 i 3 : 3). Wobec

tego odbędzie się jeszcze jedna starcia, dotycząca o bezwzględnie przewagę jednej partji nad drugą.

Wejście dla publiczności będzie bezpłatne, co pozwoli przybyć na plac w czasie oznaczonym wszystkim zwolennikom zdrowego, a tak dodatniego w swych skutkach sportu piłki nożnej.

Pieniądże do odebrania.

W biurze Komisji pośrednictwa w pracy przy ul. Dojazd nr. 9 są do odebrania pieniądze dla następujących osób:

- 1593—Pietrzak Antonina—100 mk.,
- 1594—Bakocz Aleksander—50 mk.,
- 1595—Koftun Franciszka—20 mk., 1596—Rydz Petronela—30 mk., 1597—Irozak—25 mk., 1598—Rusek Janina—35 mk., 1599—Wojcik Józef—46.40 mk., 1600—Kobs—23.10 mk., 1601—Makuch Ksawera—54.30 mk., 1602—Nowacka Anna—40 mk., 1603—Białkowska Tekla—5 mk., 1604—Krawczyk—30 mk.,

Listy do odebrania.

W biurze Komisji pośrednictwa w pracy (Dojazd nr. 9) są do odebrania listy dla następujących osób:

- 78—Florczyk Józefa. 465—Korande Antoni, 242—Pógoda Grzegorz, 113—Nabiatek Paulina, 150—Sankowska H., 274—Matzonek Józefa, 129—Ciuk Waleryja, 265—Majewska Helena, 286—Makies Józef, 70—Ociepa Helena, 71—Otocki Stanisław, 134—Luburska Helena, 131—Radomska Władysława, 126—Dziadek Józef, 426—Skibińska Julja.

- 55—Halaba Józef, 230—Brazik E., 72—Otoczka Marianna, 427—Skrobek Apolonja, 231—Banasiak, 428—Szwedzińska Helena, 132—Respondek Fr.,

Ofiary.

Zamiast wizyt Noworocznych Ludomirów Nieprzecey na wpisy dla niezamożnych uczni gimn. Płodowskiego rb i kwit 603.

Kucharz z dobrimi świadectwami poszukuje pracy Wiadomość w Adm. Gońca. 0205—
Do sprzedania bryczka, platforma 1 wosy. Zakład kowalско-powozowy Teatrna 26 Kolan-kowki. 904—

Teatr „PARYSKI” II Aleja 19.
Program od 31 Grudnia '15 r. do 3 Stycznia 1916 r.
Dwaj sierżanci
Dramat w 2-ch częściach we wspaniałych obrazach z czasów napoleońskich.—
Max zwierzował. Komedja z Maxem Guderem w roli tytułowej.
Niezwyczajny zongler. Variété. | | Rzeka Ajsne Natura.
Nowość!! NA SCENIE: Nowość!!
Dwie narzeczone
Sztuka ludowa w 1 akcie ze śpiewami i tańcami Z udziałem całego towarzyswa i chóru.— Reżyser T. WOŁOWSKI
Szczegóły w programach.

Teatr „CORSO”
W sobotę dnia 1-go Stycznia 1916 r. o godzinie 4 po południu
„Grzeszna Noc”
Farsa w 3-ach aktach przez A. Mitti.
W sobotę dnia 1-go Stycznia 1916 r. o godzinie 8 wieczorem
„Mąż o dwóch żonach”
Komedja w 3-ach aktach przez Kratsa.
W niedzielę dnia 2-go Stycznia 1916 r. o godzinie 4 po poł.
„Dama z pod Nr 23”
Farsa w 3-ach aktach przez Pawła Gavault i Alberta Bourgain przekład Włodzimierza Perzyńskiego.
W niedzielę dnia 2-go Stycznia 1916 r. o godzinie 8 wieczorem
„POPYCHADŁO”
Obraz życia mieszczańskiego w 4-ach aktach przez Jana Sztukiewicza Reżyser WŁ. GLOGER.
Ceny miejsc od 45 fen. do 1 marki 70 fen. wieczorem po południu sniżone.
Kasa otwarta w sobotę od 11-tej rano do wieczora.

Teatr „ODEON”
Wielki program świąteczny. Od soboty 25 do piątku 31 grudnia
Sensacja! Najnowszy obraz z wojny obecnej! Sensacja!
Ślub i Wojna
albo NIRT i MIECZ
Znakomity dramat w 4-ach aktach. **Zd. rzenie prawdziwe.**
Akt 1-y Małżeństwo z wyrachowania || Akt 3-ci Na polu walki
Akt 2-gi Wojna przerywa ucztę weselną || Akt 4-ty Spełniony obowiązek.
CUD TECHNIKI: WIEŻA EIFFLA (z natury)
Bohater dnia (Komedja w 2-ch częściach)
Uwaga: Przedstawienia trwają do godz. 11-ej wieczorem. **Ceny miejsc zwykłe.**

Teatr „CORSO”
W piątek 31 Grudnia r. b. o godz. 8 wieczorem.
Zołnierz Krolowej Madagaskaru
Komedja w 3-ach aktach. Dobrzeznalskiego.
Ceny miejsc od 45 fen. do 1 marki 70 fen.
Kasa otwarta od godziny 11-tej do 1 w południe i od 4-tej po południu.
Szczegóły w programach.

Powinszowania Stróżowskie
można nabywać w Drukarni
F. D. Wilkoszewskiego
2 klasowa szkoła
K. Bolewskiego
(dawniej Z. Wigurskiej)
Przyjmuje nowośćstępujących kandydatów.
Kancelarja otwarta codziennie od 11—12 Teatrna 21.
Rutnowana nauczycielska **wykłada stenografię** w językach: polskim i niemieckim oddzielnie lub w kompletach tak również naukę pisania na maszynie, także **1-sze Biuro** istniejące od 1907 roku pisa listy i próby po niemiecku towarzyski dokumenty. Szumachersowa ul. Sakolna Nr. 5a. II-gie piętro front. 694—
Do wysłania ogród owocowo-warzywy oras do sprzedania 7 ha zdatnych na wyrob. Wiadomość w Administracji Gońca. 0169—

Rozporządzenia Urzędowe z „Gazety Powiatowej” Nr. 48.

§ 16.

Postanowienia przejściowe.

Powyższe rozporządzenie wchodzi w życie dnia 1. grudnia 1915 r.

Szef administracji wydaje przepisy o wykonaniu powyższego rozporządzenia oraz o zastosowaniu odnośnej taryfy.

Warszawa, dnia 24. listopada 1915.

Generał-Gubernator.

v. Beseler,

Generał piechoty.

Powyższe rozporządzenie podaje do wiadomości publicznej.

Sprzedż marek stemplowych załatwia kasa powiatowa. Władze i urzędnicy są zobowiązani do używania stempli, jakie przepisuje taryfa, do układów i kontraktów zawartych przez nich z osobami prywatnymi, jakoteż do udzielonych przez nich zezwoleń, wygotowań, poświadczeń, odpisów uwierzytelnionych itd. Wysokość użytego stempla należy w aktach zaznaczyć.

Notaryusze mają używać wymaganych stempli do wszystkich spisanych przez nich układów i sporządzonych dokumentów, jak również do wszystkich dokumentów, wystawionych przez nich a służących do sporządzenia innych dokumentów lub do uwierzytelnienia podpisów, dalej do wszystkich udzielonych przez nich wygotowań i uwierzytelnionych odpisów. Wysokość użytego stempla należy zaznaczyć w rejestrze notaryalnym.

Marki stemplowe pozbawia się wartości przez kilkukrotne przyciśnięcie urzędowego stempla czarnego. Oprócz tego obok marek na dokumencie należy zaznaczyć dzień, w którym marki pozbawiono wartości. Marki należy nalepiać bez odstępów jedną przy drugiej z boku i z dołu.

Osoby prywatne są zobowiązane używać same wymaganych marek stemplowych i ubezpieczycielskich do własnoręcznych testamentów, do czeków i weksli.

Ubezpieczycielstwo dokonuje się w ten sposób, że na każdej marce wypisuje się dzień i rok jej użycia, na przykład: 1. grud. 1915.

Częstochowa, dnia 22. grudnia 1915.

Niemiecki Zarząd Cywilny.

Naczelnik Powiatu.

Bredt.

(Taryfa stemplowa w następnym numerze.)

2. Rozporządzenie odnoszące się do ruchu osobowego z Warszawy.

1. Dla przyjazdu do miasta Warszawy—Pragi i przynależnych przedmieść jest potrzebne pozwolenie Warszawskiego Urzędu Gubernialnego.

2. Prośby o pozwolenie na przyjazd do Warszawy mają być podane z wyszczególnieniem celu takowego, ustnie lub piśmiennie, do najbliższego Cesarzkiego Urzędu, jak: (Kreischief, Powiat, miejscowa Komendantura, Etapowa Komendantura).

3. Na tej przez miejscowe władze wystawionej przepustce musi być urzędowo zaświadczone, kiedy Warszawski Urząd Gubernialny na tą podróż pozwolił.

4. W szczególnie pilnych wyjątkowych razach mogą wyżej wymienione Cesarzko-Niemieckie Władze udzielić pozwolenia na przyjazd do Warszawy z równoczesnym zawiadomieniem o tym Oddziału Meldunkowym przy Warszawskim

Urzędzie Gubernialnym. — Na przepustce ma być wymienione: „Meldeamt Warschau am benachrichtigt“.

5. Każda osoba, przybywająca do Warszawy, powinna się tego samego dnia, najpóźniej do następnego południa, zameldować osobiście z dowodami osobistymi w Oddziale Meldunkowym przy Warszawskim Urzędzie Gubernialnym (Krakowskie Przedmieście Nr. 46). Niestosujący się do wyżej wymienionych zarządzeń podlegają karze. Również i ci zostaną ukarani, którzy bez pozwolenia wkraczają do Warszawy, Pragi i przynależnych przedmieść. Niestosujący się do tego zostaną wydalen z obrębu miasta.

6. Dla ludności zamieszkującej najbliższą okolicę Warszawy i Pragi istnieją przepustki na przeciąg czterech tygodni, które można nabywać na posterunkach wojskowych, przy rogatkach miejskich. Są one do nabycia dla ludności, zamieszkującej następujące miasteczka i okolice: Dziekanów Polski, Jabłonna, Końty Węgierskie, Piustelnik, Miłosna, Błota, Bielawa, Piaseczno, Senkocin Stary, Pencice, Żbików, Oltarzew, Lipków, Sieraków.

7. Kontrola sekwestru i zakazów wywozu towarów i żywności należy do posterunków wojskowych przy rogatkach miejskich.

Towary, które zostaną wywiezione bez przepustki, podlegają sekwestrowi.

Warszawa, dnia 13 listopada 1915.

Gubernator.

v. Etdorf.

Generał piechoty.

3. Ogłoszenie nagrody 2000 marek za wykrycie czterech bandytów

(liczba 12 poprzedniego numeru Gazety Powiatowej) uzupełnia się jak następuje:

Pierwszy bandyta — **Jan Jeziorowski** — dał sobie zgolić brodę ostro przystryżoną, jaką nosił dawniej. Nosi on pod marynarką karabin skręcony o kolbę oraz amunicję w ramkach — prawdopodobnie w długiej wszytej kieszeni. — Jako szczególne znamiona czwartego bandyty, liczącego może 21 lat, po imieniu **Stefan**, podają jeszcze, że jest on bez zarostu i ma zęby tak zepsute, że w górnej szczęce ma on jeszcze tylko 2 zęby przednie, które atoli także już są częściowo nadpsute. Włosy blond dzieli on w środku w ten sposób, że włosy przednie na środku głowy na czoło wystawiają.

Częstochowa, dnia 27. grudnia 1915.

Sąd Cesarzko-Niemieckiego
Gubernatorstwa Wojskowego.

4. Podatek od drożdży.

Według rozporządzenia pana Naczelnika Administracji, należy pobierać dawniejszą akcyzę od **drożdży** nadal. Ta wynosi 32 kop. = 48 fen. od funta polskiego, albo 40 kop. = 60 fen. od funta niemieckiego. Akcyzie podlegają także drożdże dowieszone do obszaru będącego pod zarządkiem niemieckim, a wzięc i drożdże dowieszone z Austro-Węgier.

Kto drożdże sprowadza, ma wymagane zameldowanie uskutecznić w oddziale podatkowym Zarządu Cywilnego z przedłożeniem faktur, listów frachtowych itd., i to w dniu sprowadzenia drożdży, a najpóźniej w ciągu 24 godzin. Niezameldowanie będzie ostro ukarane.

Kolejowe stacje towarowe upraszam, aby wydawały drożdże oznaczonym odbiorcom dopiero po okazaniu kwitów zapłaconego podatku, o ile

Częstochowa, dnia 28. Grudnia 1915 r.

Niemiecki Zarząd Cywilny.

Naczelnik Powiatu.

Bredt.

napłacie powodzi nie wymagają natychmiastowego wydania. W tym zaś przypadku proszę o ślania mi listów frachtowych.

Zandarmom nakazuję, aby zamie handlarzy drożdży odpowiednio pouczyli, że ci mogą w ręczyć zameldowania także nie.

Częstochowa, dnia 22. grudnia 1915.

5. Obwieszczenie.

W komisaryacie sprawiedliwości w 4. stycznia 1916 r. przyjęć żadnych nie. W przyszłości przyjmować się będzie każdą środę o godzinie 10 do 11 i pół zudniem, i to w domu w III. Alei pod pietro.

Będzin, dnia 17. grudnia 1915.

Cesarzski Komisarz Spraw

6. Zameldowanie zapasów d

W uzupełnieniu mego obwieszczenia 27. listopada b. r. dotyczącego zameldowania orzechowego, jesionowego, olszowego i osikowego, daję do wiadomości, że zameldować u mnie najpóźniej do 10. 1916 r., chcąc uniknąć kar i konfiskaty także wszelkie zapasy drzewa kopalnianoluzowego, podkładów kolejowych, sługraficznych, formierów i suchych sprych d.

Częstochowa, dnia 22. grudnia 1915.

7. Obwieszczenie.

W ostatnim czasie zdarzyło się, że kom, którym poleciłem wykonywanie i przeszkadzano groźbami i obelgami w dniu ich zlecen. Przeciw osobom wchod w rachubę rozpocząłem postępowanie ka że mogą oczekiwac kar wielkich.

Podawając niniejsze do wiadomości p zwracam na to uwagę, że wypadki tego będą w przyszłości najsurowiej karał.

Częstochowa, dnia 22. grudnia 1915.

8. List gończy.

Andrzej Niemczek urodzony w gminy Przeręb i tamdotąd przynależny wyznania rzymsko-katolickiego, niezamężony małżonków Stefana i Józefy z Kotkowa, mówi po polsku, — strzelił dwa razy do Barańskiego w tym zamiarze, aby go za

Pomieniony stał się przez to podejzbrodnie usiłowanemu mordowi w myśl § wojskowego kodeksu karnego, i jest podpisany sąd ścigany w myśl § 428 w procedury karnej listem gończym.

Opis osoby:

Wzrost średnio wielki, silnie zbudowany, ciemno-blond, oczy niebieskie, nos zwyczajnie proporcjonalny, broda okrągła, twarz mały blond, zęby zdrowe; ubiór: ubi cienne czarne, polskie buty z kapą; nosi kobraody. Znamion szczególnych niema.

Wszystkie komendy, sądy, władze bezpieczeństwa upraszają się o aresztowanie w razie zdytania go i do odstąpienia szej władzy wojskowej lub władzy be stwa.

Ze Sądu wojskowego
C. i K. Komendy powiatu
w Noworodomsku, dnia 17. grudnia
Kierownik Sądu.